

GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu

<p>Ceny prenumeraty:</p> <p>W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— dostawą do domu . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7.— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7.— Za granicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 21-12. Konto PKO Lwów № 504.044</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.</p> <p>Lizty należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU</p> <p>10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń:</p> <p>Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadeśnaniach i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 prc. Zagranicą, o 50 prc. drożej</p>
---	---	--	---	---

Projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Warszawa, 8 V. (PAT.) Na zebraniu u prem. Sławka poseł Podoski zreferował projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, poczem rozwinęła się dyskusja ogólna nad zasadami projektów.

Projekt ordynacji wyborczej do Sejmu brzmi jak następuje:

Artykuł 1. ustanawia liczbę posłów na 200. Czynne prawo wyborcze do Sejmu ma każdy obywatel bez różnicy płci, który przed dniem zarządzania wyborów ukończył lat 24, bierne prawo wyborcze, czyli prawo wybieralności na całym obszarze Państwa ma każdy obywatel, mający prawo wybierania, który przed dniem zarządzania wyborów ukończył lat 30.

Nie mogą kandydować w okręgach wyborczych, w których pełnią służbę, wojewodowie, oraz podlegli im urzędnicy państwowi, prokuratorzy sądów powszechnych z wyjątkiem prokuratorów Sądu Najwyższego, kuratorzy okręgów szkolnych oraz podlegli im wizytatorzy i inspektorowie szkolni, dyrektorzy Izb skarbowych, oraz podlegli im urzędnicy, oficerowie i szeregowi policji państwowej.

Wybory odbywają się w niedzielę. Okres wyborczy, t. zn. okres od zarządzania wyborów do dnia głosowania, wynosić będzie nie mniej niż 54 dni i nie więcej, niż 60 dni.

Do przeprowadzenia wyborów będzie powołany generalny komisarz wyborczy oraz okręgowy i obwodowy komisje wyborcze. Cały obszar Państwa ma być podzielony na 100 okręgów wyborczych. Na każdy okręg przypadać będą dwa mandaty poselskie. Listę kandydatów na posłów ustalać będzie w każdym okręgu zgromadzenie okręgowe pod przewodnictwem okręgowego komisarza wyborczego.

Zgromadzenie okręgowe, według projektu, ma się składać:

A) z delegatów samorządu terytorjalnego wybranych przez rady powiatowe (po 1 delegacie na 25.000 mieszkańców danego powiatu), przez rady gminne (po 2 delegatów na gminę), przez rady miejskie (po 1 delegacie na 5.000 mieszkańców).

B) Z delegatów samorządu gospodarczego i organizacji zawodowych, wybranych przez: Izby przem. i handl. (po 1 del. na 500 wyborców do Izby), przez Izby Rzemieślnicze (po 1 del. na 500 wyb. do Izby), przez Izby Rolnicze (po 1 del. na 500 członków organizacji rolniczych uprawnionych do wybierania radców do Izby), przez za rządzących pracowników związków zawodowych, działających na obszarze okręgu co najmniej 3 lata przed zarządzaniem wyborów do Sejmu (po 1 del. na 500 członków tych związków). Okręgowy komisarz wyborczy wchodzi w skład zgromadzenia.

Poza wyżej wymienionymi, w okręgach liczących ponad 100 tys. ludności miejskiej, wchodzi w skład zgromadzenia ponadto delegaci samorządu zawodowego, wybrani przez Izbę lekarską (po 3 del. na okręg), przez Izbę adwokacką (po 2 del. na okręg) i przez Izby notarialne (po 1 del.). W okręgach wreszcie, gdzie znajduje się szkoła akademiicka, wchodzi do zgromadzenia delegaci szkół akademickich, wybrani przez Senaty tych szkół (3 delegaci na szkołę wielowydziałową, jeden na jednowydziałową). Prawo zgłaszania kandydatów na po-

słów ma każdy uczestnik zgromadzenia okręgowego. Na podstawie zgłoszenia uczestników, przewodniczący ustala wykaz zgłoszonych kandydatów. Jeżeli zgłoszone zostały tylko 4 kandydaty, to wszyscy zgłoszeni zostaną wpisani na listę. Jeżeli zostało zgłoszonych więcej niż 4 kandydatów, to odbywa się głosowanie, w wyniku którego zostają wypisani na listę ci, którzy uzyskali w głosowaniu co najmniej 1/4 oddanych głosów. Po ustaleniu listy kandydatów na posłów zgromadzenie w podobny sposób us-

stala listę zastępców kandydatów na posłów, których będzie co najmniej dwóch. Każdy kandydat może kandydować tylko w jednym okręgu wyborczym. W wyniku głosowania otrzymują mandaty dwaj kandydaci, którzy otrzymali największą liczbę głosów. Głosowanie odbywa się w ten sposób, że każdy wyborca otrzymuje w lokalu urzędową kartę do głosowania z wydrukowaną listą kandydatów i na karcie tej oznacza nazwisko 2 kandydatów, na których pragnie oddać głos.

Projekt ordynacji wyborczej do Senatu.

Senat ma się składać z 96 senatorów, z których 1/3 będzie powołana przez Prezydenta Rz. P., a 2/3 przez wojewódzkie kolegia wyborcze złożone z delegatów wybranych przez obywateli, posiadających prawo wybierania do Senatu z tytułu zasług osobistych lub zaufania do nich obywateli. Prawo wybierania do Senatu będą mieli dzięki zasługom osobistym obywatele, odznaczeni orderem Orła Białego, Virtuti Militari, Krzyżem lub Medalem Niepodległości, Krzyżem Walecznych, orderem Odrodzonej Polski lub Krzyżem Zasługi, dalej obywatele z tytułu zaufania obywateli:

a) obywatele piastujący stanowiska z wyborów w samorządzie terytorjalnym a mianowicie członkowie rad wojewódzkich, powiatowych, gminnych i miejskich, tudzież członkowie zarządów miejskich,

b) obywatele piastujący stanowiska z wyboru we władzach szkół akademickich) rektorzy i członkowie senatów tych szkół).

c) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie zawodowym

(członkowie władz Izb lekarskich, adwokackich i notarialnych),

d) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie gospodarczym, oraz w zarządach zrzeszeń gospodarczych, przemysłowo-handlowych i rzemieślniczych z tym samorządem związanych, przewodniczący zarządów poszczególnych komórek organizacyjnych, zrzeszeń przemysłowych, cechów, rzemieślniczych związków gospodarczych, oraz organizacji i kółek rolniczych, również członkowie zarządów wyższych szczebli organizacyjnych tych zrzeszeń,

e) przewodniczący podstawowych komórek organizacyjnych pracowników związków zawodowych, tudzież członkowie zarządów wyższych szczebli organizacyjnych tych zrzeszeń,

f) przewodniczący zarządów podstawowych komórek organizacyjnych stowarzyszeń wyższej użyteczności, oraz członkowie zarządów wyższych szczebli organizacyjnych tych zrzeszeń.

Prawo wybierania nie służy jednak tym obywatelom, którzy nie ukończyli lat 30. Natomiast prawo wybieral-

ności służy każdemu obywatelowi, mającemu prawo wybieralności do Sejmu, który przed dniem zarządzania wyborów ukończył lat 40.

Kandydować można tylko w jednym województwie. Każdy powiat dzieli się na obwody wyborcze, liczące w zasadzie po 60 wyborców do Senatu. Każdy obwód taki wybiera jednego delegata do wojewódzkiego kolegium wyborczego. Wybór delegatów odbywa się na 2 tygodnie przed dniem głosowania do Sejmu na zebraniach obwodowych. Delegaci zbierają się w miastach wojewódzkich na zebraniach w następną niedzielę po dniu głosowania do Sejmu.

Kolegium wyborcze wyłania listę kandydatów, poczem przeprowadzane będzie głosowanie w ten sposób, że każdy delegat ma prawo oddać głosy: w województwach wybierających 4 senatorów — na 3 kandydatów, w wybierających 3 senatorów — na 2 kandydatów, w wybierających 2 senatorów na 1 kandydata. Wybrani zostają na senatorów ci, którzy otrzymają największą ilość głosów, nie mniej jednak, niż 1/3 głosów każdy. Po wyborze senatorów odbywa się w ten sam sposób wybór zastępców senatorów. Z ogólnej liczby 64 senatorów powoływanych w ten sposób, przypada na miasto Warszawę, oraz województwa kieleckie i lwowskie po 6 senatorów, na woj. warszawskie i łódzkie po 5, lubelskie, wołyńskie, krakowskie i poznańskie po 4, wileńskie, białostockie, tarnopolskie i śląskie po 3, pomorskie, nowogródzkie, poleskie i stanisławowskie po 2 senatorów. Po ogłoszeniu wyniku wyborów do Senatu, nastąpi w ciągu dni 7 powołanie pozostałych 32 senatorów przez Prezydenta Rzplitej.

Premier Sławek o zadaniach nowego Sejmu i Senatu.

We wczorajszym swem przemówieniu charakteryzującym zasady ordynacji wyborczej, p. premier Sławek określił zadania nowego Sejmu w ten sposób:

Sejm ma również uprawnienie kontroli Rządu. Posłowie będą mogli w dziedzinie pracy organów administracji państwowej i będą mogli w Sejmie zwrócić uwagę lub krytykować to, co za słuszne lub niezgodne z prawem będą poczytywali. Gdy posłami będą ludzie poważni i sumienni, to uprawnienie Sejmu w dziedzinie kontroli Rządu będzie mogło być niezbędnym uzupełnieniem mechanizmu państwowego. Partje uprawiały krytykę dla zasady, dla wykazania swego opozycyjnego stosunku do Rządu. Ten rodzaj krytyki, gdy wszystko było przedstawiane w najczarniejszych ko-

lorach, na poważną uwagę nie zasługiwał. Natomiast szczerze i rozważnie ujawnienie braków i błędów, od których nikt nigdy nie jest wolny, może ułatwić ich usuwanie.

Senat ma być organem Państwa, reprezentującym większe doświadczenie i większą znajomość życia i mechanizmu państwowego. Ma on wnieść rozważę i spokojną ocenę tych rzeczy, które wychodzić będą z Sejmu i które tam mają być postanowione w atmosferze sporów i namiętności. Senat ma wprowadzać wszechstronniejsze ujmowanie racji stanu. Tu chcemy zrealizować zasadę z art. 6 Konstytucji, że wartością zasług obywatela na rzecz dobra powszechnego mierzone będą jego uprawnienia do wpływania na sprawy publiczne.

Zdaję sobie sprawę, że postawiłem zagadnienie bardzo skomplikowane. Wiem, że musimy je przemyśleć. Wiem ponadto, i to, że każdemu z nas będzie się narzucała masa pytań i wątpliwości. Przypomnę jednak Panom i przypominamy sobie wszyscy, ile mieliśmy wątpliwości gdy powstawał Blok tak co do różnorodności jego składu, jak i co do metod jego pracy. Dziś widzimy, że w oparciu o tę formę organizacji politycznej dokonaliśmy rzeczy dużej, daliśmy Polsce Konstytucję. Dać jeszcze musimy ustawy, potrzebne dla zbudowania przewidzianych w Konstytucji organów Państwa.

(Dalszy ciąg na stronie 3-ciej).

A co się ma stać z Blokiem?

Przed zmianą Konstytucji w oparciu o dawną ordynację wyborczą Blok mógł powstać też tylko na podstawie zgóry ustalonych listach kandydatów. Gdy partje głosiły zasadę przeciwstawiania stronnictw Rządowi, Blok podał myśl współdziałania z Rządem. Blok odegrał w życiu Państwa polskiego poważną rolę. W Sejmie, w którym rozbrzmiewały tylko spory o częściowe rozbieżne interesy poszczegól-

nych grup, w którym wszyscy wszystkich wzajemnie zwalczały, Blok dał przykład, jak osiągnąć harmonizowanie wysiłków i jak w imieniu naczelnego interesu państw należy dążyć do uzyskania rozstrzygnięć uzgodnionych. Dlaczego więc całe społeczeństwo nie miałoby pracować tak, jak Blok? Dlaczego nie pokusić się o to, aby te metody stały się metodami pracy całego Sejmu?

IWONICZ-ZDROJ
 Zł. 153 ryczałt 3-tygodniowy
 Żądajcie prospektów.

A jednak coś w tem jest.

London. 8 V. (PAT.) Podobnie jak w Paryżu, tak i w Londynie, mimo zaprzeczeń oficjalnych, utrzymuje się pogłoska o mającej nastąpić pożyczce 4 miliardów fr. dla ZSRR, ze strony Francji.

Równocześnie mówi się o zabiegach Czechosłowacji o uzyskanie we Francji pewnych kredytów, a to w związku z ewentualnym przystąpieniem Czechosłowacji do bloku francusko-sowieckiego.

